CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2012

integrantes da Comissão de Licitações/SESPA, efetuadas, em
tese, pelo servidor Paulo Dimitri Barra Brandão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16 DE JULHO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412407

TERMO Nº: 012
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de crédito orçamentário à SEOP, a fi m
de viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoa Jurídica
responsável pela execução física da obra do projeto de
construção do muro externo do hospital localizado no município
de São Caetano de Odivelas.
VALOR TOTAL: R$ 49.587,48
ASSINATURA: 19/07/2012
VIGÊNCIA: 19/07/2012 a 19/07/2013
ORÇAMENTO:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.7363
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE DE RECURSOS: 0103
PARTÍCIPES:
BENEFICIÁRIO: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
ORDENADOR: Hélio Franco de Macedo Júnior

PORTARIAS Nº 917, Nº 918 E Nº 919
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412447

PORTARIA Nº 917, DE 16 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 32/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro,
apurar, em tese, informações publicadas no Jornal Amazônia,
sobre irregularidades ocorridas no Hospital Regional Abelardo
Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 918, DE 16 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 33/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro,
apurar, em tese, fatos que envolvem a prática de improbidade
administrativa e outros ilícitos no Hospital Regional Abelardo
Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 919, DE 16 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 34/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico -
matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, ,
apurar, em tese, irregularidades na conduta de servidores da

SESPA, em viagem a Brasília para a 14ª Conferência Nacional de
Saúde, no período de 30/11/2011 a 04/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16 DE JULHO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412449

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0872 DE 11/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O
SERVIDOR VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA, MATRICULA N°
3159140/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0873 DE 11/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O
SERVIDOR JOSIEL DE SOUZA LIMA, MATRICULA N° 5832721/2,
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0882 DE 12/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O
SERVIDOR JOERCIO CASTRO NASCIMENTO, MATRICULA N°
123536/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0883 DE 12/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA A
SERVIDORA CLEOMAR DA COSTA MONTEIRO, MATRICULA N°
107433/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0884 DE 12/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA A
SERVIDORA MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ARRAIS DA SILVA,
MATRICULA N° 5134412/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0885 DE 12/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA
O SERVIDOR JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES ARAUJO,
MATRICULA N° 107921/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0898 DE 16/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O
SERVIDOR PAULO ROBERTO FIGUEIRA DA COSTA, MATRICULA
N° 5014190/6, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0899 DE 16/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O
SERVIDOR JOSE RIBAMAR SILVA DO LAGO, MATRICULA N°
57193936/1, O SEGUINTE;

ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0900 DE 16/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA A
SERVIDORA MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA, MATRICULA N°
5160618/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0901 DE 16/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O
SERVIDOR DEUZENIR AIRES DA SILVA, MATRICULA N°
57197333/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0902 DE 16/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O
SERVIDOR PAULO LIMA PINHEIRO, MATRICULA N° 108375/1,
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0903 DE 16/07/2012,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.202 DE 19/07/2012, QUE
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA PARA O
SERVIDOR JOAO PEDROSA GOMES, MATRICULA N° 5322383/4,
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DO DIA 01 DE JULHO DE 2012.
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 07 DE JULHO DE 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411867

CONTRATO: 104
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Presção de serviços docente no Curo de Qualifcação
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo III, no município de
Tailândia, nos dias 21, 22, 2 e 25/05/2012, totalizando 40 horas-
aula de 45 minutos.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 01/06/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: DANIELLE ROSA DE SOUZA PENHA
Endereço: Travessa Aveiros, 71
CEP. 68695-000 - Tailândia/PAComplemento: Residencial Freitas
Telefone: 9191648848
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411880

CONTRATO: 218
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Presção de serviços docente no Curo de Qualifcação
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de
Barcarena, nos período de 04 a 05/0572012, totalizando 20
horas-aula de 45 minutos.